<sup>60</sup> Ivi, fol 10rb: *ratio practici non videtur consistere in duplici relatione habituali ad praxim, scilicet in prioritare et conformitate.*

<sup>61</sup> Ivi, fol. 10va: *practicum non consistit in ratione directivi ut quidam imaginatur quod de ratione practici non sit nisi in dirigentia sicut ars scribendi dirigit manum scriptoris ... Per directionem potes intelligere actum primum ut sic ars dicatur dirigere quia constituit totum suppositum agens in esse primo potestativo determinato respectu formae specificae determinatae, sicut domifactor est determinatus ad agendum per formam in mente quae dicitur dirigere, non quia dirigit manum.*

<sup>62</sup> Ivi, fol. 10vb: *diffinitio practici consistit in activitate intrinseca formali ... igitur et illa diffinitio convenit habitui respectu operationis intellectus vel alterius potentiae, igitur talis habitus poterit esse practicus non obstante quod sit respectu operationis intellectus vel alterius potentiae.*

<sup>63</sup> *Ibidem*: *opinio Philosophi imaginatur quod habitus dicitur practicus ab activitate intrinsece respectu cuiuscumque habet istam activitatem.* Cfr. Aristotele, *Me-*

Questa attività intrinseca formale dell'abito pratico viene ulteriormente tratteggiata con precisi colpi di pennello, in questi termini:

*è veramente attiva e pratica la scienza che non soltanto considera le verità riguardanti il suo oggetto, ma che produce il suo stesso oggetto; infatti, per questo motivo l'astrologo è definito speculativo perché, sebbene consideri le verità relative al moto degli astri, tuttavia non lo produce. L'alchimista, invece, è definito pratico perché, non soltanto considera le verità relative all'oggetto, ai principi che riguardano l'oro, ma produce l'oro; così come anche il medico è definito pratico perché, non soltanto considera la salute, ma la produce.*<sup>64</sup>

*Pratica* è dunque quella scienza che non si limita a considerare i contenuti veritativi che riguardano il suo oggetto proprio ma lo *produce*. Come vedremo, questo dato risulta di estremo interesse nella sua applicazione alla determinazione della qualità pratica dell'abito teologico, anche se per ora ci è dato appena intuire cosa questa produzione potrà comportare.

Proseguendo per successive approssimazioni nella sua indagine, dopo aver circoscritto la definizione di *practicum* non senza una certa ripetitività, e aver nuovamente rinnovato il suo consenso all'opinione aristotelica che ritiene il fine ciò in base a cui un abito possa dirsi pratico (*opinio de fine est vera*)<sup>65</sup>, egli ribadisce il suo disaccordo con la soluzione prospettata da Duns Scoto circa la sufficienza

*tafisica*, ii, 993b 19-23.

<sup>64</sup> *Reportatio, Prol.*, fol. 10vb: *scientia illa est activa et practica vere quae non solum considerat veritates circa suum obiectum sed fabricat suum ipsum obiectum; propter enim istam rationem dicitur astrologus speculativus, quia licet consideret veritates circa motus astrorum, non tamen facit eum. Alchimista autem dicitur practicus quia non solum considerat veritates circa obiectum, circa principia circa aurum, sed facit aurum, sicut etiam medicus dicitur practicus quia non solum considerat sed facit sanitatem. Sed rethorica est huiusmodi.*

<sup>65</sup> Cfr. *ivi*, fol. 11ra; dove il termine *finis* è inteso nell'accezione di *actus exterior directus ab habitu*, non di *actus interior elicitus per habitum*.

dell'oggetto come criterio per la connotazione pratica di un abito<sup>66</sup>. Aureolo afferma senza cedimenti che una causa estrinseca, quale l'oggetto, non possa essere sufficiente a determinare tale qualità, ma – come già nello *Scriptum*<sup>67</sup> – richiederà l'esigenza di precisare il riferimento all'oggetto secondo il suo rapporto intenzionale con il conoscente (*ad habentem habitum*):

*Affermo, dunque, che l'oggetto non è in nessun modo la ragione intrinseca per la quale un abito sia pratico, e nemmeno una ragione estrinseca sufficiente. Vi concorre, infatti, non però in modo esclusivo, ma in quanto si rapporta a colui che possiede l'abito in riferimento a quello stesso oggetto.*<sup>68</sup>

Per quanto non si possano nutrire dubbi in merito alla soluzione per la quale propenderà, qui Aureolo non ha ancora esplicitamente determinato la questione *utrum habitus theologiae sit speculativus vel practicus*<sup>69</sup>. Nella *Reportatio*, infatti, il suo procedere è alquanto meandrino, caratterizzato da salti e ritorni che compromettono vistosamente la linearità dell'argomentazione.

Approssimandosi però in maniera definitiva alla risoluzione, dopo aver respinto per l'ennesima volta il principio in base al quale un abito sia definito pratico *extrinseca denominatione*, Aureolo esplicita, riguardo alla teologia, ciò che aveva lasciato soltanto intendere esprimendosi in termini generali sul *fabricare obiectum*<sup>70</sup>, espressione che rappresenta forse il contributo più personale alla trattazione sul tema:

<sup>66</sup> Cfr. *ivi*, 11rab.

<sup>67</sup> Cfr. *Scriptum, Prol.*, q. 3, a. 2, n. 76, p. 240.

<sup>68</sup> *Reportatio, Prol.*, fol. 11rb: *Dico igitur quod obiectum nullo modo est intrinseca ratio quare habitus sit practicus, nec etiam extrinseca sufficiens; bene enim facit ad hoc, sed non precise ... sed ut comparatur ad habentem habitum respectu illius obiecti.*

<sup>69</sup> *Ivi*, fol. 11va.

<sup>70</sup> Cfr. *ivi*, fol. 10vb; si veda inoltre *Scriptum, Prol.*, q. 3, a. 2, n. 76, p. 240.

*è attivo [quell'abito] che non soltanto considera le verità circa il proprio soggetto, ma le agisce. Tale è l'abito teologico: non soltanto, infatti, si occupa della cura, della difesa, dell'esposizione dell'atto di fede, ma le realizza, proprio come fa un avvocato, il quale, non solo si occupa delle condizioni e delle proprietà di un discorso persuasivo, ma lo realizza, come anche un dialettico; proprio per questo essi sono ritenuti attivi. Questo abito, dunque, è pratico o attivo, per cui, come quello dialettico è un abito disputativo e difensivo dei principi delle scienze rispetto all'opinione, così quello teologico è dichiarativo e difensivo dei principi dell'abito della fede in virtù dell'adesione mediante la fede stessa.<sup>71</sup>*

Si potrebbe quasi dire che questo *agere* o *fabricare obiectum* espliciti ultimamente la valenza teleologicamente orientata dell'oggetto stesso della teologia. Se, come Aureolo non si stanca di ribadire, è il fine ciò che determina la qualità pratica di un abito, l'oggetto sembra nondimeno caricarsi a sua volta di tale connotazione.

In questa prospettiva, propensa a riconoscere all'oggetto una certa influenza, seppur indiretta, sulla praticità di un abito, si potranno rileggere alcune considerazioni formulate dal maestro francescano sul tema della ragione formale del soggetto di una scienza (*obiectum*), la quale consiste nell'essere un conoscibile tale da determinare un genere di conoscenza specifico e un proprio modo specifico di conoscere<sup>72</sup>. Ci troviamo però qui sul piano della pura

<sup>71</sup> *Reportatio, Prol.*, fol. 11vb: *qui non solum considerat veritates circa subiectum suum sed agit eas, ille est activus. Sed theologicus est huius[modi]: non enim solum considerat sustentationem, defensiones, declarationes circa actum fidei, sed agit eas ad modum qui actor non solum considerat circa orationem pervasivam conditiones et proprietates, sed agit eam; sic etiam dialecticus, et propter quod ponuntur activi. Igitur iste habitus est practicus sive activus, unde sicut dialecticus est habitus disputativus et defensivus et declarativus principiorum scientiarum ad opinionem, sic theologus est declarativus et defensivus principiorum habitus fidei propter adherere per fidem; cfr. inoltre ivi, fol. 10vb: *scientia illa ... non solum considerat veritates circa suum obiectum sed fabricat ipsum obiectum.**

<sup>72</sup> *Scriptum, Prol.*, q. 5, a. 2, n. 54, p. 298: *ratio subiecti scientiae est esse genus subiectum ... determinans sibi unum genus cognitionis specificum et unum modum proprium et specificum cognoscendi; cfr. inoltre ivi, p. 301, n. 51. Reportatio, Prol.*,

conoscibilità e non ancora su quello dell'*operabilità* pratica dell'oggetto conosciuto da parte del soggetto conoscente.

Comunque sia su questo punto, che rimane pur sempre una semplice suggestione bisognosa di verifica, un ultimo aspetto importa ancora sottolineare: la qualità sapienziale che Aureolo assegna alla teologia. Egli rifiuta di ammettere che l'abito teologico riguardi anzitutto la virtù teologale della carità e, dichiarando che esso sia relativo piuttosto all'atto di fede (*quae est adhaerere formaliter*)<sup>73</sup>, ha occasione di rilevare come proprio per questa ragione la teologia possa definirsi *sapientia: per questo, infatti, è detta sapienza, nella misura in cui essa è intelletto non adesivo, ma difensivo e dichiarativo*<sup>74</sup> dei principi della fede. La qualità sapienziale è cioè assegnata alla teologia non soltanto in virtù della nobiltà del suo oggetto, *ex parte obiecti*, ma *ex parte modi*<sup>75</sup>.

Tale attribuzione – e la *Reportatio* la esplicita più chiaramente rispetto allo *Scriptum*<sup>76</sup> – è dunque intrinsecamente connessa al ca-

fol. 15ra: *deitas ratione deitatis appropriat sibi modum scibilitatis specialem propter quod theologia habet unum modum sciendi quia natura deitatis est natura sic excellens quod non adhaerere possimus et evidenter sed tantum omnes veritates dictas de ea habemus nos declarative.*

<sup>73</sup> Cfr. *Reportatio*, *Prol.*, fol. 11va.

<sup>74</sup> Ivi, fol. 11vb: *ex hoc enim ipsa dicitur sapientia quantum ad illam partem quae est intellectus non adhaesivus sed defensivus et declarativus.*

<sup>75</sup> Ivi, fol. 9ra: *theologia nostra est abitus sive virtus intellectualis et habitus sapientialis, ita quod ratio sapientiae, ut est unus de quinque habitibus, competit sibi, scilicet quod est habitus defensivus et declarativus principiorum habitus fidei; ita quod vere est sapientia non solum ex parte obiecti sed ex parte modi.*

<sup>76</sup> Si veda *Scriptum*, *Prol.*, q. 1, a. 3, nn. 117-129, pp. 166-170, dove, attraverso un confronto con la metafisica, Aureolo attribuisce all'abito teologico la *ratio sapientiae virtutis intellectualis* (ivi, n. 117, p. 166): *Consimiliter ergo et habitus theologicus declarativus et defensivus articularum et aliorum credibilium, iuxta illud Augustini xiv De Trinitate, capitulo 1<sup>o</sup>, dicentis quod huic sapientiaetribuendum est illud quo fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur, roboratur, et subdentis quod hoc scire ... rationem verae sapientiae habebit* (ivi, n. 126, pp. 168-169). E tuttavia è una sapienza che non si confonde con la scienza: *habitus ex theologico studio ... est intellectualis virtus, quae sapientia nuncupatur, non quidem sapientia quae scientia sit, sed quae est intellectus, lumen, intelligentia nobilissimorum natu-*